Di V.ra Signoria *etc.*

^(a)-Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^{a)}

^{a-a)} *Autographum.*

N. 206.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Varsaviae, 26 V 1607.

Significat seditiosos, quorum vires ad quinque milia militum aestimari possint, minitari se post 28 V oboedientiam regi negaturos et alium sibi regem electuros esse. Vires regias novis duobus milibus militum auctas esse et indies crescere, ita ut timendum sit, ne ad pugnam deveniatur.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 248r. In f. 253v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "A di 30 di Giugno 1607 rispose Mons. Lanfranco in mia assenza" (cfr. N. 203).

Ill.mo *etc.*

Li Rochosani minacciano, passati li 28 del presente, di volersi avvicinar a questa Città per una lega, con fermo proposito che quando da Sua Maestà non li siano approvati gli articoli proposti nel Rochos di Sandomiria de l'anno passato⁶⁴⁴, di volersi levar da l'obedienza et provedersi d'altro Re.

Vogliono che le forze loro siano cresciute al numero di cinque mille combattenti, et si preparino di mettersi più presto ad ogni rischio di fortuna che di

servatur in AV, F. Borghese II 234 f. 446r-v.

⁶⁴⁴ Cfr. N. 72, notam 266.

cedere. Non si può negar che l'ardir loro non sia grande, ma sì come è senza fondamento, così si deve sperare che non sia per riuscirli cosa buona.

Al Re sono arrivati altri due mille soldati et maggior numero se n'aspetta, risolvendosi tuttavia più di combatterli, quando non desistano da le loro impertinenze. Et accioché col passar questi tali il fiume Vistula, che bagna le muraglie di questa Città, non possano salvarsi, fa fabricare con gran diligenza un ponte di barche per darli addosso. Et in effetto si vedono preparamenti tali da una parte et da l'altra, che si può temere di battaglia. Che è quanto mi occorre. Et per fine *etc.* Di Varsovia, li 26 di Maggio 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*

^(a)-Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^{a)}

^{a-a)} *Autographum.*

N. 207.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Varsaviae, 26 V 1607.

Nuntiat senatum, cum frustra temptasset palatinum Cracoviensem adducere, ut ad Comitata veniret, decretum edidisse, ut omnes, qui de rege vel senatoribus conqueri vellent, statutis diebus coram deputatis ad hoc designatis comparerent et querelas suas iustas esse probarent.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 249r. In f. 252v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "A di 30 di Giugno 1607 rispose Mons. Lanfranco in mia assenza" (cfr. N. 203).